АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2016                                   с. Ярково                                     № 19

Об утверждении Положения об организации похоронного дела и
содержании мест захоронения на территории Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

Руководствуясь Федеральным законом от 12 января 1996 года №8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ярковского сельсовета:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение об организации  похоронного

дела и содержании мест захоронения на территории Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области.

2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете
Новосибирского района Новосибирской области «Приобская правда», а так
же на официальном сайте администрации Ярковского сельсовета.

Глава Ярковского сельсовета
Новосибирского района
Новосибирской области                                                               С.А. Гореликов

исп.: Сундрунова Е.В.2934805

Утверждено
Постановлением Администрации

Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области

от 12.02.2016 года № 19

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации похоронного дела  и содержании мест захоронения

на территории Ярковского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Положение об организации похоронного дела и содержании мест

захоронения в Ярковском сельсовете Новосибирского района
Новосибирской области  (далее по тексту - Положение) регулирует
отношения, связанные с погребением умерших граждан на кладбищах
расположенных на территории Ярковского сельсовета Новосибирского
района Новосибирской области (далее по тексту – поселение).

1.2. Настоящее Положение разработано на основании Федерального
закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от
12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Устава Ярковского
сельсовета.

1.3.Кладбище поселения  (далее - кладбище) предназначено для
погребения умерших граждан, постоянно проживавших на территории
поселения, а также умерших на территории поселения в период их
временного пребывания.

1.4.Захоронение  умерших граждан, проживавших, но не
зарегистрированных на момент смерти на территории  поселения, может
быть предоставлено в родственное  захоронение  при наличии места. При
отсутствии места в родственном  захоронении  предоставляется новое
одиночное  захоронение  по решению уполномоченного органа местного
самоуправления в сфере погребения и похоронного дела поселения. Факт
выделения места под  захоронение  оформляется записью в книге
регистрации  захоронений.

1.5. В иных случаях погребение на кладбище осуществляется с учетом
волеизъявления умершего в соответствии со ст. 7 Федерального закона от
12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

1.6. Кладбища являются муниципальной собственностью.
1.7. Положение для всеобщего обозрения должно быть вывешено в

помещении специализированных служб, на кладбищах, иных ритуальных
организациях, оказывающих ритуальные услуги населению.

2. Организация мест захоронения
2.1. Территория  кладбища разделяется на участки-зоны. Земельный

участок для захоронения тела (останков) отводится на участке-зоне
кладбища в соответствии с СанПин 2.1.1279-03.

2.2. На территории поселения функционируют 3 (три) муниципальных
кладбища, расположенных  в с.Ярково, с.Шилово, с.Пайвино.

На всех типах кладбищ, расположенных на территории сельского
поселения, погребение тел производится в землю (в гробах).

Захоронение урн с прахом производится в землю.

При захоронении урн с прахом в землю (за исключением случаев
подзахоронения в родственную могилу) размер предоставляемого места
захоронения составляет 0,8 м х 1,1 м х 1,0 м (длина, глубина, ширина).

2.3. Места захоронения подразделяются на следующие виды:
одиночные и родственные.

2.3.1. Одиночные захоронения - места захоронения, предоставляемые
на территории муниципальных кладбищ для погребения умерших, не
имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо
законного представителя умершего, а также умерших, личность которых не
установлена органами внутренних дел.

Размер места одиночного захоронения составляет 1,8 м x 2,0 м x 2,0 м
(длина, глубина, ширина).

Захоронение урн с прахом умерших, не имеющих супруга, близких
родственников, иных родственников либо законного представителя
умершего, а также умерших, личность которых не установлена органами
внутренних дел, осуществляется в землю.

2.3.2. Родственные захоронения – места захоронения,
предоставляемые на безвозмездной основе жителям Ярковского сельсовета
на территории муниципальных кладбищ для погребения умершего таким
образом, чтобы гарантировать погребение на этом же земельном участке
умершего супруга или близкого родственника.

Места родственных захоронений предоставляются непосредственно
при погребении умершего (т.е. в день обращения в администрацию
Ярковского сельсовета с заявлением о предоставлении места родственного
захоронения).

Размер места родственного захоронения составляет 2,5 м x 2,0 м x 2,0 м
(длина, глубина, ширина).

При предоставлении места родственного захоронения администрацией
сельского поселения выдается удостоверение о родственном захоронении.

2.3.3. Почетные захоронения предоставляются на безвозмездной
основе при погребении на основании распоряжения руководителя
уполномоченного органа местного самоуправления в сфере погребения и
похоронного дела, по ходатайству заинтересованных лиц или организаций,
при обосновании и подтверждении соответствующих заслуг умершего перед
Российской Федерацией, Новосибирской областью, Ярковского сельсовета, и
при отсутствии иного волеизъявления умершего либо волеизъявления его
супруга, близких родственников, иных родственников или законного
представителя умершего. Размер места для почетного захоронения
установлен 2.25 х 2.5 х2 м.

При предоставлении места для почетного захоронения
уполномоченным органом местного самоуправления выдается
удостоверение о почетном захоронении.

2.3.4.  Воинские захоронения
Места для воинских захоронений предоставляются уполномоченным

органом местного самоуправления, в день обращения лица взявшего на себя
обязанность осуществить погребение умершего, с заявлением о
предоставлении места для воинского захоронения. К заявлению прилагается
копия свидетельства о смерти (с приложением подлинника для сверки), при
захоронении урны с прахом дополнительно к заявлению прилагается копия
справки о кремации (с приложением подлинника для сверки). Места на
воинском участке кладбища предназначены для погребения умерших
(погибших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы,
сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной
службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и
психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов
уголовно-исполнительной системы, участников войны, лиц, уволенных с
военной службы, если это не противоречит волеизъявлению указанных лиц
или пожеланию супруга, близких родственников или иных родственников.

Размер места для воинского захоронения установлен 2.25х 2.5х 2.
При предоставлении места для воинского захоронения

уполномоченным органом местного самоуправления выдается
удостоверение о воинском захоронении.
3. Порядок захоронения и перезахоронения останков

3.1. Кладбища работают ежедневно (кроме 1 января). Ежедневный режим
работы кладбищ для захоронения умерших определяется администрацией
сельского поселения.

3.2. Земельные участки для захоронения тела (останков) являются
собственностью поселения.

В случае изъятия захоронений на земельном участке до их полного
освобождения место захоронения считается свободным и используется
администрацией сельского поселения по назначению.

3.3. Захоронение тела (останков)  на вновь отводимом земельном
участке (основное захоронение) производится по разрешению
администрации сельского поселения при письменном обращении
ответственного за захоронение лица.

3.8. При захоронении тела (останков) на месте захоронения
устанавливается ритуальный трафарет с указанием фамилии, имени и
отчества умершего, даты его смерти и регистрационного номера.

3.10. Эксгумация останков погребенного умершего производится в
соответствии с законодательством Российской Федерации по обращению
ответственного за захоронение лица в администрацию сельского поселения
для получения разрешения на эксгумацию.

3.12. В случае опознания лица, останки которого были захоронены без
его опознания, они могут быть перезахоронены на одном из кладбищ
городов (населенных пунктов) Российской Федерации или зарубежных стран

при обращении ответственного за захоронение лица в администрацию
сельского поселения.

3.13. Эксгумация останков погребенного умершего, личность которого
не была установлена, при его опознании производится в соответствии с
санитарными требованиями по решению администрации сельского
поселения на основании протокола опознания тела, составленного органами
внутренних дел Российской Федерации, и свидетельства о смерти
опознанного, выданного органом записи актов гражданского состояния,
представленных при обращении лицом, взявшим на себя обязанность
обеспечения перезахоронения останков.

3.14. Работы по эксгумации погребенных умерших и захоронению
останков производятся только работниками специализированных служб.
Оплата работ по эксгумации и захоронению останков погребенных умерших
производится за счет ответственного за захоронение лица.
4.Установка надмогильных сооружений

 4.1. Надмогильные сооружения (памятники, ограды, цветники, цоколи
склепа и другие) (далее - надмогильные сооружения) могут быть
установлены после захоронения в границах отведенного земельного участка
с соблюдением строительных и санитарных норм с разрешения
администрации сельского поселения и (или) ритуальной организации.

4.2. Надмогильные сооружения устанавливаются (или заменяются)
только по письменному обращению ответственного за захоронение лица.

4.3. Установленные сооружения не должны иметь частей,
выступающих за границы выделенного земельного участка или нависающих
над ними.

При установке надмогильных сооружений на местах захоронений
следует предусмотреть возможность последующих захоронений.
Надмогильные сооружения, установленные за пределами границ
выделенного земельного участка, подлежат сносу специализированной
службой и (или) ритуальной организацией за счет лиц, установивших такое
надмогильное сооружение.

4.4. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать
сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.
Допускается нанесение надписей на надмогильные сооружения и подготовка
их к будущим захоронениям.

4.5. Все работы на кладбище, связанные с установкой (демонтажем)
надмогильных сооружений, должны производиться специализированной
службой и (или) ритуальными организациями либо гражданами при условии
заключения соответствующего договора со специализированной службой и
(или) ритуальной организацией.

4.6. Надмогильные сооружения, установленные гражданами, являются
их собственностью.

4.7. По обращению граждан надмогильные сооружения могут быть
зарегистрированы в специализированной службе и застрахованы.

4.8. Страхование вновь и ранее установленных надмогильных
сооружений на случай их утраты или повреждения в результате стихийных
бедствий, пожара и противоправных действий третьих лиц производится
страховой компанией по обращению владельца надмогильного сооружения.

4.9. Администрация сельского поселения, специализированная служба,
ритуальная организация за установленные гражданами надмогильные
сооружения (в том числе и зарегистрированные) имущественной
ответственности не несет.

4.10. Виновные в хищении, разрушении и повреждении установленных
гражданами надмогильных сооружений привлекаются к уголовной
ответственности в установленном законодательством Российской Федерации
порядке.

4.11. Обращаться в администрацию сельского поселения за
разрешением на установку надмогильных сооружений имеет право только
лицо, на которое зарегистрировано захоронение.

4.12. Надмогильные сооружения не должны превышать следующие
максимальные размеры:
памятники над захоронениями тел (останков) - 2 м,
5. Похоронное дело
     5.1. Организация похоронного дела
Организация похоронного дела в Ярковском сельсовете осуществляется
органами местного самоуправления в пределах своей компетенции.

Имущество, находящееся в собственности муниципального
образования и используемое в целях погребения и похоронного дела, не
подлежит приватизации, не может быть отдано в залог, внесено в качестве
вклада в уставной капитал хозяйственных обществ. Указанное имущество
может передаваться в оперативное управление либо в хозяйственное
ведение, в аренду хозяйствующим субъектам в соответствии с действующим
законодательством.
       5.2. Погребение умершего и оказание услуг по погребению
осуществляется специализированной организацией по вопросам
похоронного дела (функции специализированной организации может
осуществлять любая коммерческая организация занятая в сфере
предоставления услуг по вопросам похоронного дела).

6. Правила посещения кладбищ
       6.1. На территории кладбища  посетители должны соблюдать
общественный порядок и тишину.
       6.2. На территории кладбища запрещается:
выбрасывать мусор в неотведенные для этих целей места;
выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;
разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других
материалов;

находиться на территории кладбища после его закрытия;
устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогильные
сооружения, мемориальные доски без разрешения администрации сельского
поселения;
портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование
кладбищ, засорять территорию кладбища;
ломать зеленые насаждения, рвать цветы;
производить какие-либо работы и торговать цветами, если на это нет
разрешения специализированной службы, ритуальной организации;
присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие
самоуправные действия. Виновные в этом привлекаются к ответственности в
установленном порядке;
распространять изделия, на которых изображено умершее лицо, без согласия
ответственного за захоронение лица.
6.3. В случае нарушения положений пунктов 6.1 и 6.2 настоящего раздела
посетители привлекаются к административной ответственности в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Движение транспортных средств по территории кладбища
       7.1. Въезд на территорию кладбища автотранспортных средств может
быть осуществлен только с разрешения администрации сельского поселения,
специализированной службы, ритуальной организации.
      7.2. Катафальное транспортное средство, а также сопровождающий его
транспорт, образующий похоронную процессию, имеет право
беспрепятственного бесплатного проезда на территорию кладбища.
       7.3. Скорость движения транспортных средств не должна превышать 10
км/час.